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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Формирование и прогрессирование сердечной недостаточности (СН) у

пациентов с сердечно-сосудистыми заболеваниями (ССЗ) представляет одну из

главных и нерешенных проблем современного здравоохранения [28, 41].

Достижения последних десятилетий в области профилактики, диагностики и

лечения болезней сердца являются впечатляющими, что позволило снизить

смертность от ССЗ, скорректированную на возраст, примерно на две трети в

индустриально развитых странах [150]. Однако, как наиболее распространенная

причина госпитализации и летальности, СН по-прежнему остается исключением

среди этих обнадеживающих тенденций. Так, 30-дневная смертность пациентов,

госпитализированных по поводу СН, составляет от 10% до 12% [227], а 30-

дневная частота повторной госпитализации после выписки из стационара – от

20% до 25% [187]. В России госпитализации по причине СН (требующие

коррекции медикаментозной терапии) составляют 12-36%, а их длительность

значимо превышает этот показатель в странах ЕС и США [33].

К ведущим причинам развития хронической сердечной недостаточности (ХСН)

относится ишемическая болезнь сердца (ИБС). Инфаркт миокарда (ИМ)

неминуемо приводит к ремоделированию левого желудочка (ЛЖ),

проявляющемуся аномальной ригидностью миокарда, снижением коронарного

резерва, нарушением его диастолической и систолической функций, дилатацией

полостей и появлением симптомов ХСН [35, 36].

Развитие ХСН обусловлено не только перегрузкой или повреждением

миокарда, но сложным взаимодействием между генетическими,

нейрогормональными, воспалительными и биохимическими изменениями,

влияющими на кардиомиоциты и интерстиций. В этой связи все возрастающее

клиническое значение отводится показателям миокардиального стресса,

дисфункции и клеточного повреждения, называемым биомаркерами [76].

Согласно современным представлениям, под данным термином понимают любое

вещество, которое может быть измерено в организме, предсказывает развитие
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заболевания или прогноз или же оказывает влияние на них [194]. Биомаркеры

отражают сложные патофизиологические процессы ХСН и могут быть

классифицированы на 7 основных классов: миокардиального стресса, клеточного

повреждения, матриксного ремоделирования или фиброза, воспаления, почечной

дисфункции, нейрогуморальной активации и оксидативного стресса [76].

Концепция мультимаркерного подхода отражает патогенетические аспекты ХСН

и является эффективным диагностическим и прогностическим инструментом

[130, 194].

Определение индивидуального риска пациента, своевременное выявление

предикторов клинического ухудшения позволяют провести заблаговременную

профилактику кардиоваскулярных осложнений и, тем самым, снизить риск

смерти и повторных госпитализаций. Это обуславливает практическую

значимость поиска предикторов развития неблагоприятного исхода у пациентов с

различными формами СН и ИБС. Несмотря на несомненную ценность таких

традиционных факторов, как функциональный класс (ФК) по классификации

Нью-Йоркской ассоциации сердца (NYHA – New York Heart Association), фракция

выброса (ФВ) ЛЖ, рутинные лабораторные показатели и др., оценку

клинического риска значительно улучшает применение биомаркеров. Поэтому,

наряду с существующими прогностическими моделями HFSS (The Heart Failure

Survival Score – шкала выживаемости у пациентов с СН), SHFM (The Seattle Heart

Failure Model – Сиэтлская модель СН), EFFECT (The Enhanced Feedback for

Effective Cardiac Treatment Model – усовершенствованная модель оценки

эффективности кардиального лечения), активно разрабатываются и новые более

эффективные многофакторные модели риска, основанные на содержании

высокочувствительных биомаркеров (например, BCN bio-HF calculator – «the

barcelona bio heart failure risk calculator») [130].

Учитывая особенности механизмов формирования и прогрессирования ХСН

ишемической этиологии, наибольший интерес вызывают биомаркеры

миокардиального фиброза [89, 143] и почечной дисфункции [74, 113, 214].

Несмотря на значительное количество исследований в данной области, лишь
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немногие из них посвящены стабильному течению ХСН [193, 210, 212] и ИБС

[125, 175], что актуализирует дальнейшее изучение прогностического значения

биомаркеров матриксного ремоделирования и кардиоренального синдрома (КРС)

в данной когорте.

Степень разработанности темы исследования

Прогнозированием течения сердечной недостаточности занимаются многие

отечественные и зарубежные ученые [11, 38, 50, 123, 138, 183, 222]. В настоящее

время среди биомаркеров миокардиального фиброза активно изучается

стимулирующий фактор роста, экспрессирующийся геном 2 (ST2), но данные о

возможности его применения в качестве предиктора неблагоприятного прогноза в

реальной когорте пациентов с СН разноречивы [103, 180, 211]. Также отсутствует

единое мнение о прогностической ценности современных показателей почечного

повреждения и дисфункции цистатина С [55, 105] и нейтрофильного желатиназа-

ассоциированного липокалина (NGAL) [153, 163, 164]. Изучение взаимосвязей

данных биомаркеров с клинико-инструментальными и другими биохимическими

показателями, а также их прогностического значения представляется

перспективным направлением в стратегии ведения пациентов. Наше исследование

сфокусировано на патогенетических и прогностических аспектах применения

биомаркеров миокардиального фиброза и почечной дисфункции при ХСН

ишемической этиологии.

Цель исследования

Разработать методику прогноза и оценки сердечно-сосудистого риска у

пациентов с хронической сердечной недостаточностью ишемической этиологии с

учетом формирования миокардиального фиброза и почечной дисфункции.

Задачи исследования

1. Изучить процессы матриксного ремоделирования по содержанию

стимулирующего фактора роста, экспрессирующегося геном 2, и его

взаимосвязям с эхокардиографическими и коронароангиографическими

показателями у пациентов с хронической сердечной недостаточностью

ишемической этиологии в зависимости от фракции выброса левого желудочка.
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2. Выявить особенности кардиоренального взаимодействия у пациентов с

хронической сердечной недостаточностью с различной фракцией выброса левого

желудочка и перенесенным инфарктом миокарда с учетом содержания

высокочувствительных маркеров почечного повреждения нейтрофильного

желатиназа-ассоциированного липокалина и цистатина С.

3. Оценить вклад современных биомаркеров миокардиального фиброза и

почечной дисфункции, основных клинико-лабораторных и инструментальных

показателей в определение клинических исходов у пациентов с хронической

сердечной недостаточностью и перенесенным инфарктом миокарда.

4. Разработать математическую модель прогнозирования и оценки сердечно-

сосудистого риска при хронической сердечной недостаточности ишемической

этиологии c учетом формирования миокардиального фиброза и почечной

дисфункции.

Научная новизна

В настоящем исследовании определено комплексное значение биомаркеров

миокардиального фиброза, почечной дисфункции и клинико-инструментальных

данных в прогнозировании клинических исходов при стабильном течении

хронической сердечной недостаточности ишемической этиологии.

Установлены ассоциации высокого риска развития неблагоприятных сердечно-

сосудистых событий в течение 12-месячного периода наблюдения с наличием

сформированной аневризмы ЛЖ, ФВ ЛЖ <50%, давностью ИМ более 1 года,

содержанием стимулирующего фактора роста, экспрессирующегося геном 2, и

нейтрофильного желатиназа-ассоциированного липокалина.

Показана возможность применения биомаркеров ST2 и NGAL в качестве

независимых предикторов развития повторных сердечно-сосудистых событий в

реальной когорте пациентов с ХСН и перенесенным ИМ. Не получено ассоциации

цистатина С с прогнозом при стабильном течение ХСН и ИБС.

Выявлены значимые ассоциации биохимических показателей матриксного

ремоделирования и КРС с клиническими, инструментальными и другими

лабораторными параметрами при ХСН с различной ФВ ЛЖ. Показано, что
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сывороточные концентрации ST2 и плазменные уровни NGAL у пациентов,

перенесших ИМ, зависят от систолической функции ЛЖ.

По результатам исследования разработана прогностическая модель оценки

риска наступления неблагоприятного исхода у пациентов с хронической

сердечной недостаточностью ишемической этиологии с современных позиций

мультимаркерной стратегии (Свидетельство о государственной регистрации

программы для ЭВМ №2018611905 от 08.02.2018 г).

Теоретическая и практическая значимость

В работе установлено, что пациенты с ХСН, перенесшие ИМ, с содержанием

ST2 ≥39,04 нг/мл и NGAL ≥17,21 нг/мл имеют высокий риск развития негативных

кардиоваскулярных событий в течение ближайшего года, что обуславливает

необходимость тщательного мониторинга и интенсификации лечения в данной

группе.

Предложенная по результатам исследования прогностическая модель

учитывает наиболее значимые клинико-инструментальные показатели,

высокочувствительные биомаркеры миокардиального фиброза и почечной

дисфункции и позволяет оценить риск развития неблагоприятных сердечно-

сосудистых событий у пациентов со стабильным течением ХСН, перенесших ИМ.

Разработанный метод является патогенетически обоснованным алгоритмом

скрининга значимых факторов неблагоприятного течения ИБС и ХСН и

обеспечивает персонифицированный подход к ведению пациентов. Метод может

быть рекомендован к использованию в клинической практике врачей терапевтов и

кардиологов стационарного и амбулаторного звеньев здравоохранения для

проведения своевременной риск-стратификации с целью улучшения качества

оказания медицинской помощи. Данные результатов работы и практические

рекомендации могут быть использованы в обучающем процессе студентов

медицинских ВУЗов.

Методология и методы исследования

Научные работы отечественных и зарубежных исследователей, посвященные

фундаментальным и прикладным аспектам формирования и прогрессирования
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хронической сердечной недостаточности у пациентов, перенесших инфаркт

миокарда, а также аспектам прогнозирования течения и исходов в данной когорте,

являются теоретической основой настоящей работы. Изучение и обобщение

данных литературы, оценка степени разработанности и актуальности темы

позволили сформулировать цель и задачи исследования, в соответствии с

которыми был разработан план выполнения всех этапов диссертационной работы;

выбраны объект и комплекс современных методов исследования. Принципы

доказательной медицины стали руководящими при планировании дизайна и

составили его методологическую основу.

В ходе выполнения работы и анализе данных применялись общенаучные

методы (метод анализа и синтеза, дедукции, наблюдения, сравнения,

формализации) и специальные методы (физикальные, инструментальные,

лабораторные и статистические методы исследования). Математическая

обработка результатов проводилась с использованием современных

компьютерных технологий.

Положения, выносимые на защиту

1. Концентрации стимулирующего фактора роста, экспрессирующегося геном

2, и нейтрофильного желатиназа-ассоциированного липокалина у пациентов с

компенсированной хронической сердечной недостаточностью и перенесенным

инфарктом миокарда обратно пропорциональны фракции выброса левого

желудочка и ассоциированы с более выраженным поражением коронарного русла.

2. Содержание стимулирующего фактора роста, экспрессирующегося геном 2,

≥39,04 нг/мл и нейтрофильного желатиназа-ассоциированного липокалина ≥17,21

нг/мл свидетельствует о высоком риске повторных сердечно-сосудистых событий

в течение ближайших 12 месяцев наблюдения у пациентов с хронической

сердечной недостаточностью ишемической этиологии.

3. Разработанная математическая модель прогнозирования клинических

исходов при хронической сердечной недостаточности может быть использована

для оценки риска развития негативных кардиоваскулярных событий у пациентов,

перенесших инфаркт миокарда. Независимыми предикторами неблагоприятного
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прогноза у пациентов с хронической сердечной недостаточностью ишемической

этиологии являются ST2 и NGAL, наличие аневризмы левого желудочка, фракция

выброса левого желудочка <50%, давность инфаркта миокарда более 1 года.

Степень достоверности и апробация результатов

Основные материалы диссертационной работы доложены и обсуждены на

международных конгрессах «ESC Congress» (Рим, 2016; Мюнхен 2018), «Heart

Failure & World Congress on Acute Heart Failure» (Флоренция, 2016; Вена, 2018), VI

Международном образовательном форуме «Российские дни сердца» (Санкт-

Петербург, 2018), Всероссийской научно-практической конференции с

международным участием «Аспирантские чтения» (Самара, 2015, 2016, 2017),

Всероссийской конференции «Противоречия современной кардиологии: спорные

и нерешенные вопросы» (Самара, 2015, 2016, 2017, 2018), Всероссийской

конференции «Кардиология в XXI веке: традиции и инновации» и

Международном форуме молодых кардиологов РКО (Рязань, 2016; Красноярск,

2017), Российском национальном конгрессе кардиологов (Екатеринбург, 2016;

Санкт-Петербург, 2017), XXIV и XXV Российском национальном конгрессе

"Человек и лекарство" (Москва, 2017, 2018), XXVI и 48 Межрегиональной научно-

практической конференции РНМОТ (Самара, 2016, 2018), Региональном форуме

терапевтического сообщества «Конгресс терапевтов Средней Волги» (Самара,

2017).

На основании полученных результатов диссертационной работы разработана и

внедрена в лечебную работу Клиник ФГБОУ ВО СамГМУ Минздрава России и

ОАО «Санаторий им. В.П. Чкалова» методика прогнозирования течения

хронической сердечной недостаточности ишемической этиологии.

Личный вклад автора

Автором сформулирована тема диссертации, разработан дизайн исследования,

сформированы группы пациентов, проведено включение участников в

исследование и дальнейшее наблюдение на протяжении 12 месяцев, выполнена

статистическая обработка полученных данных. Результаты исследования легли в

основу разработанной автором прогностической модели, согласно которой в
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соавторстве была подготовлена программа для ЭВМ. Автором подготовлены

статьи, опубликованные в журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки

России и входящих в международную базу цитирования Scopus. В работах,

выполненных в соавторстве, лично проведены аналитический и статистический

анализы, научное обоснование и обобщение результатов работы. Вклад автора

является определяющим и заключается в его непосредственном участии на всех

этапах исследования: от постановки задач, их экспериментально-теоретической

реализации, обсуждения результатов в научных публикациях и докладах до

внедрения в практику. Главы диссертационной работы написаны автором лично.

Публикации

По материалам диссертации опубликовано 19 научных работ, из них 4 – в

журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки России, в том числе 2 – в

журналах, входящих в международную базу цитирования Scopus. Получено

свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ №2018611905

«Калькулятор оценки риска неблагоприятных сердечно-сосудистых событий у

пациентов, перенесших инфаркт миокарда» от 08.02.2018 г.

Соответствие заявленным специальностям

Диссертационная работа на соискание учёной степени кандидата медицинских

наук соответствует паспорту научной специальности 14.01.04 «Внутренние

болезни» и выполнена согласно плану НИОКР в ФГБОУ ВО СамГМУ Минздрава

России (номер государственной регистрации темы 01201462335).

Объём и структура диссертационной работы

Диссертационная работа изложена на 128 страницах машинописного текста и

состоит из введения, четырёх глав, выводов, практических рекомендаций, списка

сокращений и условных обозначений. Библиографический указатель включает

235 источников, из них 59 отечественных и 176 зарубежных. Работа содержит 26

таблиц и 22 рисунка.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Миокардиальный фиброз и ремоделирование: участие в формировании и

прогрессировании сердечной недостаточности

Фиброз миокарда объединяет целый ряд количественных и качественных

изменений в интерстициальной коллагеновой сети миокарда, возникающих при

воздействии на сердечно-сосудистую систему различных неблагоприятных

факторов, в частности, ишемии. Структурную опору и целостность миокарда,

необходимые для эффективного сокращения и расслабления кардиомиоцитов,

обеспечивает кардиальный внеклеточный матрикс [107]. Долгое время

миокардиальный интерстиций считался статичным объектом с пассивной и

нечувствительной структурой, представленной фибриллярной коллагеновой

сетью, однако теперь доказано, что это динамичная структура, играющая

фундаментальную роль в адаптации миокарда к патологическому стрессу [108].

Согласно современным знаниям, внеклеточный матрикс, помимо коллагена,

включает широкий спектр молекул. Вследствие того, что интерстиций

высокоорганизован, даже небольшие нарушения его состава или

пространственных связей приводят к изменению систолической и/или

диастолической функций миокарда [106]. Миокардиальное ремоделирование,

наряду с повреждением самих кардиомиоцитов, играет важную роль в

формировании и развитии заболеваний, ведущих к СН [78, 147].

Выделяют репаративный и реактивный виды фиброза. К репаративной модели

относится очаговое рубцевание при ИМ, когда фиброз является реакцией на

некроз ткани вследствие ишемии и носит, преимущественно, интерстициальный

характер [35]. Внезапная массивная потеря кардиомиоцитов подавляет

регенеративную способность миокарда, запускает иммунный и воспалительный

ответы. По мере очищения зоны инфаркта от погибших кардиомиоцитов

происходит активация стоп-сигнальной системы с высвобождением медиаторов,

подавляющих воспаление, и активация репаративных клеток [88]. Пролиферация
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фибробластов сопровождается депонированием белков внеклеточного матрикса и

формированием рубцовой ткани в зоне инфаркта, что первоначально является

компенсаторным механизмом и обеспечивает сохранение структурной

целостности миокарда [168].

Однако, в результате образования измененного коллагенового матрикса,

дисрегуляции иммунных путей и постинфарктного воспаления, фибротические

процессы продолжаются, неблагоприятно влияя на жесткость миокарда и

сократительную функцию желудочков [203]. Такое патологическое

ремоделирование у пациентов, перенесших ИМ, можно отнести к реактивной

модели фиброза, которая имеет место при отсутствии гибели клеток и, в большей

степени, представляет собой периваскулярный ответ на воспалительный процесс.

Таким образом, репаративный фиброз вследствие ИМ формирует рубец,

окруженный зоной реактивного фиброза и компенсаторной гипертрофией

кардиомиоцитов, что приводит в итоге к формированию и прогрессированию СН

[35]. Кроме того, хронический диффузный фиброз может являться следствием

перегрузки объемом или давлением при ишемии миокарда, не связанной с зоной

инфаркта [70].

Миокардиальный фиброз характеризуется нарушением обмена коллагена

(повышенный синтез преобладает над неизменной или сниженной деградацией) и

его избыточным диффузным накоплением в интерстициальном и

периваскулярном пространствах [131]. Нарушение регуляции отдельных про- и

антифибротических факторов, включая цитокины и хемокины, факторы роста,

протеазы, гормоны и активные формы кислорода, влечет за собой изменение

коллагенового матрикса [202]. Это нарушение обмена коллагена

преимущественно наблюдается в фенотипически измененных фибробластах,

называемых миофибробластами [131, 147]. Миофибробласты, независимо от

этиологического фактора, являются основными клеточными элементами фиброза,

которые не только проявляют метаболическую активность, но обладают и

сократительной активностью [102].
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Феноконверсия фибробластов в миофибробласты включает экспрессию

микрофиламентов альфа-гладкомышечного актина и других структурных генов,

также появление обширного, синтетически активного эндоплазматического

ретикулума и стимулируется рядом биологически активных медиаторов [88, 117,

132, 147]. Фибробласты и, особенно, миофибробласты секретируют внеклеточные

проколлагеновые цепи, которые собираются в коллагеновые фибриллы I и III

типов и затем сшиваются с образованием финальных волокон [131]. Сшивание

коллагена является важным посттрансляционным изменением, поскольку оно

повышает предел прочности миокарда при растяжении и сопротивление

коллагеновых волокон к деградации матриксными металлопротеиназами (ММП)

[196, 208].

Важную роль в активации миофибробластов в зоне инфаркта играют ренин-

ангиотензин-альдостероновая система (РААС) и члены семейства

трансформирующего фактора роста β [168]. Постоянная циркуляция


[…]


NT-proBNP уступает другим современным маркерам по своему вкладу в

прогностическую модель.

При оценке эффективности мультимаркерной стратегии стратификации риска

смерти в реальной когорте амбулаторных пациентов с СН комбинированное

добавление высокочувствительного сердечного тропонина T (вч-cTnT) и
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рецептора подавления туморогенности 2-го типа к многофакторной

прогностической модели значительно улучшало показатели реклассификации

[96]. В приведенной работе введение в модель NT-proBNP обеспечивало

прогностическую дискриминацию только в подгруппе пациентов с уровнями вч-

cTnT или sST2 ниже пороговых значений, но не в общей когорте.

Для построенной нами логистической модели хи-квадрат составил 85,106

(p<0,0001), площадь под ROC-кривой – 0.929 (p<0,001), чувствительность и

специфичность при пороговом значении для вероятности неблагоприятного

исхода равном 0,3 составили 80% и 89%, соответственно. Данные статистические

параметры сопоставимы с предложенными на сегодняшний день

прогностическими моделями у пациентов с сердечно-сосудистыми заболеваниями

[47, 130, 141, 234].

В общей популяции высокую точность в отношении прогнозирования

продолжительности жизни могут обеспечить такие рутинные показатели, как

возраст и пол пациента. Однако, по мере прогрессирования сердечной

недостаточности, ценность данных предикторов снижается: во Фрамингемском

исследовании площадь под ROC-кривой для модели, содержащей только две этих

переменных, снизилась до 0,640 в популяции с СН в сравнении с 0,750 в общей

популяции [130]. Важными и общепринятыми характеристиками, влияющими на

прогноз у пациентов с СН, являются функциональный класс NYHA, индекс массы

тела, проводимая медикаментозная терапия, имплантация различных устройств.

Как упоминалось ранее, с клиническими исходами у пациентов с ССЗ значимо

коррелируют эхокардиографические и коронароангиографические параметры.

Среди лабораторных показателей несомненное значение имеют

натрийуретические пептиды и СКФ.

R.M. Cubbon и соавт. разработали модель, предсказывающую госпитализации

по поводу синдрома острой СН в течение 1 года у пациентов со стабильным

течением ХСН. В качестве предикторов были включены доза фуросемида,

наличие СД 2-го типа, госпитализация по данному поводу в течение предыдущего

года и застой в легких по данным рентгенограммы грудной клетки [184]. К
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общепризнанным многофакторным прогностическим моделям риска при СН,

разработанным и валидированным в крупных исследованиях, можно отнести

шкалы HFSS, SHFM и EFFECT [141].

Появление и активное изучение высокочувствительных биомаркеров,

отражающих различные патогенетические пути формирования и

прогрессирования ССЗ, открывают широкие возможности для разработки новых

более эффективных моделей риска, усовершенствования или пересмотра

существующих. Так, для определения 1-, 2- и 3-летнего риска смерти у пациентов

с сердечной недостаточностью различной этиологии предложен калькулятор «the

barcelona bio heart failure risk calculator», основанный на уровне sST2 [103].

Дополнительная прогностическая информация, полученная при использовании

современных биомаркеров в многофакторных моделях в реальной врачебной

практике, позволит расширить наши знания о возможном течении заболевания у

конкретного пациента, своевременно провести риск-стратификацию,

модификацию факторов риска смертности, интенсифицировать лечебную тактику

у группы пациентов высокого риска, и обеспечить, тем самым,

персонифицированный подход. Бесспорно, добавление любого биомаркера к

общепринятым шкалам риска сопряжено с дополнительной экономической

нагрузкой, потому должно быть статистически выверенно, подтверждено

адекватными результатами и оправдано с точки зрения ожидаемой клинической

пользы.

Наше исследование, проведенное в когорте пациентов с ХСН и перенесенным

ИМ, подтвердило прогностическую надежность традиционных факторов риска и

вместе с тем продемонстрировало несомненную ценность современных

высокочувствительных биомаркеров миокардиального фиброза и почечной

дисфункции – sST2 и липокалина-2. Комплексный подход к ведению данных

пациентов, оценивающий различные звенья патогенеза сердечной

недостаточности и ишемической болезни сердца, призван индивидуализировать

мониторинг и проводимую терапию, повысить эффективность вторичной

профилактики.
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ВЫВОДЫ

1. При хронической сердечной недостаточности ишемической этиологии со

средней или сниженной ФВ ЛЖ определяются более высокие концентрации

стимулирующего фактора роста, экспрессирующегося геном 2, в сравнении с

сохраненной ФВ ЛЖ (р=0,024 и 0,004, соответственно). Повышенное содержание

sST2 ассоциировано с наличием сформированной аневризмы ЛЖ (р<0,001),

гемодинамически значимым стенозом ствола левой коронарной артерии

(р=0,035), многососудистым поражением коронарного русла (p<0,01), СКФ <60

мл/мин/1,73 м2 (р=0,024), увеличением количества баллов по шкале Syntax

(r=+0,34, p<0,001), конечно-диастолического размера (r=+0,23, p=0,004) и объема

ЛЖ (r=+0,21, p=0,009), конечно-систолического объема ЛЖ (r=+0,21, p=0,008),

индекса нарушения локальной сократимости ЛЖ (r=+0,21, p=0,006) и снижением

ФВ ЛЖ (r=-0,25, p=0,001), что свидетельствует о более выраженных процессах

матриксного ремоделирования в указанных ситуациях.

2. Пациенты с перенесенным инфарктом миокарда имеют наибольшие

отклонения в функциональном состоянии почек при хронической сердечной

недостаточности со сниженной систолической функцией. В данной группе в

сравнении с СН со средней ФВ и СН с сохраненной ФВ выявлены наименьшая

рассчетная СКФ (р=0,042 и р=0,008, соответственно) и большая

распространенность СКФ <60 мл/мин/1,73 м2 (χ2=5,0, р=0,025 и χ2=14,1, р<0,001,

соответственно). Наименьшее содержание нейтрофильного желатиназа-

ассоциированного липокалина отмечено у пациентов с сохраненной ФВ ЛЖ с

тенденцией к возрастанию при средней или сниженной ФВ ЛЖ (p<0,01), что

свидетельствует о меньшей выраженности кардиоренальных нарушений при

сохраненной систолической функции. Различий в содержании цистатина С в

зависимости от ФВ ЛЖ не выявлено (p>0,05).

3. Предикторами неблагоприятного клинического исхода при 12-месячном

наблюдении у пациентов с хронической сердечной недостаточностью и

перенесенным инфарктом миокарда являются концентрации биомаркеров NGAL
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более 17,24 нг/мл (ОШ 12,37, 95% ДИ 4,10-37,28, p<0,001), sST2 более 39,04 нг/мл

(ОШ 7,09, 95% ДИ 2,86-17,56, p<0,001) и NT-proBNP более 201,22 пг/мл (ОШ

9,44, 95% ДИ 3,14-28,38, p<0,001), ФВ ЛЖ <50% (ОШ 7,67, 95% ДИ 3,31-17,78,

p<0,001), аневризма ЛЖ (ОШ 63,13, 95% ДИ 7,82-509,46, p<0,001), повышение СД

ЛА (ОШ 2,45, 95% ДИ 1,14-5,27, p=0,022), индекс нарушения локальной

сократимости ЛЖ (ОШ 5,99, 95% ДИ 2,19-16,36, p<0,001), количество баллов по

шкале Syntax (ОШ 1,04, 95% ДИ 1,01-1,07, p=0,012).

4. Разработанная прогностическая модель клинических исходов при

хронической сердечной недостаточности у пациентов, перенесших ИМ, в

качестве независимых предикторов неблагоприятного исхода включает уровни

биомаркеров NGAL и sST2, наличие аневризмы ЛЖ, ФВ ЛЖ <50%, давность

инфаркта миокарда более 1 года. Для полученной регрессионной модели χ2

=85,106 (p<0,0001), AUC=0,929 (95% ДИ 0,882-0,975, p<0,001), Se=80% и Sp=89%

при вероятности повторных сердечно-сосудистых событий равной 0,3 (ОШ 33,54,

95% ДИ 12,24-91,93, p<0,001), что демонстрирует адекватность и хорошее

качество предложенной модели и возможность ее применения для определения

прогноза в данной когорте.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Пациентам с ХСН, перенесшим ИМ, рекомендовано определение

стимулирующего фактора роста, экспрессирующегося геном 2, и нейтрофильного

желатиназа-ассоциированного липокалина для выявления группы высокого риска

развития повторных сердечно-сосудистый событий с целью профилактики

возможных осложнений и интенсификации мониторинга.

2. К предикторам неблагоприятного клинического исхода в течение

ближайших 12 месяцев у пациентов со стабильным течением ХСН ишемической

этиологии относятся концентрации sST2 более 39,04 нг/мл, NGAL более 17,24

нг/мл и NT-proBNP более 201,22 пг/мл.

3. Для оценки вероятности 12-месячного риска наступления повторных

сердечно-сосудистых событий при стабильном течении ХСН и перенесенном ИМ

целесообразно применение разработанного с учетом формирования

миокардиального фиброза и почечной дисфункции калькулятора оценки

клинического прогноза (программа для ЭВМ).

ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Дальнейшие исследования в данной области призваны определить место

биомаркеров миокардиального фиброза и почечной дисфункции как возможных

терапевтических мишеней в подходе к интенсификации лечения у лиц с высоким

сердечно-сосудистым риском, а также необходимость их серийных измерений.

Требуют дальнейшего изучения ассоциации маркеров матриксного

ремоделирования и кардиоренального синдрома с биомаркерами других

патогенетических классов.

100

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

ДИ – доверительный интервал

ИАПФ – ингибиторы ангиотензин превращающего фермента

ИБС – ишемическая болезнь сердца

ИМ – инфаркт миокарда

ИММ ЛЖ – индекс массы миокарда левого желудочка

КА – коронарная артерия

КАГ – коронарография

КДО – конечно-диастолический объем

КДР – конечно-диастолический размер

КРС – кардиоренальный синдром

КСР – конечно-систолический размер

КСО – конечно-систолический объем

ЛЖ – левый желудочек

ЛКА – левая коронарная артерия

ЛП – левое предсердие

ЛПВП – липопротеины низкой плотности

ЛПНП – липопротеины низкой плотности

ММП – матриксная металлопротеиназа

НС – нестабильная стенокардия

НУП – натрийуретические пептиды

ОНМК – острое нарушение мозгового кровообращения

ОПП – острое почечное повреждение

ОР – отношение рисков

ОШ – отношение шансов

ПЖ – правый желудочек

ПМЖВ – передняя межжелудочковая ветвь

ПП – правое предсердие

РААС – ренин-ангиотензин-альдостероновая система

СД – сахарный диабет
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СД ЛА – систолическое давление в легочной артерии

СКФ – скорость клубочковой фильтрации

СН – сердечная недостаточность

СН-нФВ – сердечная недостаточность со сниженной ФВ

СНС – симпатическая нервная система

СН-срФВ – сердечная недостаточность со средней ФВ

СН-сФВ – сердечная недостаточность с сохраненной ФВ

ССЗ – сердечно-сосудистое заболевание

ТИМП-2 – тканевой ингибитор ММП 2

ТМЖП – толщина межжелудочковой перегородки

ТЗСЛЖ – толщина задней стенки ЛЖ

ФВ – фракция выброса

ФК – функциональный класс

ХБП – хроническая болезнь почек

ХСН – хроническая сердечная недостаточность

ЧКВ – чрескожное коронарное вмешательство

ШОКС – шкала оценки клинических состояний

ЭхоКГ – эхокардиография

AUC – площадь под кривой

BCN bio-HF calculator – the barcelona bio heart failure risk calculator

CKD-EPI – Chronic Kidney Disease Epidemiology Collaboration

COACH – the Coordinating study evaluating Outcomes of Advising and Counseling in

Heart failure

EFFECT – The Enhanced Feedback for Effective Cardiac Treatment Model

GISSI-HF - the Gruppo Italiano per lo Studio della Sopravvivenza nell'Insufficienza

Cardiaca-Heart Failure

HF-ACTION – the Heart Failure: A Controlled Trial Investigating Outcomes of

Exercise Training

HFSS – The Heart Failure Survival Score

MDRD – Modification of Diet in Renal Disease
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MERLIN-RIMI36 – the Metabolic Efficiency With Ranolazine for Less Ischemia in the

Non-ST-Elevation Acute Coronary Syndrome Thrombolysis in Myocardial Infarction

36

NGAL – нейтрофильный желатиназа-ассоциированный липокалин

NO – оксид азота

NT-proBNP – N-концевой фрагмент прогормона мозгового натрийуретического

пептида

NYHA – Нью-Йоркская ассоциация сердца

ROC – Receiver Operator Characteristic

Se – чувствительность

SHFM – The Seattle Heart Failure Model

Sp – специфичность

ST2 – стимулирующий фактор роста, экспрессирующийся геном 2

sST2 – растворимый рецептор ST2
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