## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Шиляевой Наталии Валериевны на тему:
«Прогностическое значение миокардиального фиброза и почечной дисфункции у пациентов с хронической сердечной недостаточностью ишемической этиологии», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.04 – внутренние болезни

Тема диссертационного исследования, посвященная изучению роли миокардиального фиброза и почечной дисфункции в прогнозировании клинических исходов при хронической сердечной недостаточности ишемической этиологии, является актуальной темой внутренних болезней, т.к. по-прежнему сердечная недостаточность остается одной из основных причин госпитализации и смертности.

Автором проведено проспективное когортное исследование, включившее 162 пациента с хронической сердечной недостаточностью и перенесенным инфарктом миокарда с годичным периодом наблюдения. В диссертационной работе использованы современные методы исследования, включая иммуноферментный анализ, эхокардиографию и оценку данных проведенной коронарографии.

Получен ряд важных результатов. В частности, определено, что наибольшие отклонения в функциональном состоянии почек у пациентов с перенесенным инфарктом миокарда наблюдались при сердечной недостаточности со сниженной систолической функцией; наименьшие концентрации биохимических показателей миокардиального фиброза и дисфункции почек имели место при сердечной недостаточности с сохраненной систолической функцией.

В представленном на отзыв автореферате показана прогностическая ценность стимулирующего фактора роста, экспрессирующегося геном 2, и нейтрофильного желатиназа-ассоциированного липокалина в отношении наступления неблагоприятных сердечно-сосудистых событий у пациентов с хронической сердечной недостаточностью и перенесенным инфарктом миокарда. Автором предложен алгоритм прогнозирования клинических исходов при хронической сердечной недостаточности ишемической этиологии с учетом современных показателей миокардиального фиброза и дисфункции почек.

Научная новизна подтверждена авторским свидетельством на программу ЭВМ (Калькулятор оценки риска неблагоприятных сердечно-сосудистых событий у пациентов, перенесших инфаркт миокарда №2018611905 от

08.02.2018 г.). Результаты работы неоднократно обсуждены на региональном, всероссийском и международном уровнях. Полученные результаты исследования позволили сформулировать рекомендации для внедрения в клиническую практику.

Основные положения диссертации отражены в 19 публикациях, из них 4 - в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК Министерства образования и науки РФ.

Критических замечаний к автореферату нет.

Анализ автореферата показал, что диссертационная работа Шиляевой Наталии Валериевны на тему: «Прогностическое значение миокардиального фиброза и почечной дисфункции у пациентов с хронической сердечной недостаточностью ишемической этиологии» представляет собой самостоятельное законченное научное исследование, выполненное по актуальной теме внутренних болезней, полностью соответствует требованиям п. 9 - 14 «Положения о порядке присуждения учёных степеней», утверждённого постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г. (в ред. Постановления Правительства РФ от 21.04.2016 № 335), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор - Шиляева Наталия Валериевна - заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.04 – внутренние болезни.

Согласен на сбор, обработку, хранение и размещение в сети «Интернет» моих персональных данных (в соответствии с требованиями Приказа Минобрнауки России № 662 от 01.06.2015 г.), необходимых для работы диссертационного совета Д 208.085.05.

Заведующий кафедрой госпитальной терапии
с курсами кардиологии и функциональной
диагностики ФПК и ПП Федерального
государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования
«Ижевская государственная медицинская
академия» Министерства здравоохранения
Российской Федерации,
доктор медицинских наук, профессор
14.01.05 – кардиология

Максимов Николай Иванович

426034, г. Ижевск, ул. Коммунаров, 281,
телефон: 8 (3412) 68-53-65; e-mail: hosp-therap@igma.udm.ru,
«05» марта 2019 г.

Подпись Максимова Н.И. заверяю

Сектор общего отдела

Шишкина Т.В.